

Số: 607/BC-UBND

Krông Pa, ngày 26 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2021 (từ ngày 15/12/2020 đến ngày 14/11/2021)

I. Tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật

Tình hình trật tự xã hội cơ bản được đảm bảo; không để xảy ra tội phạm, tệ nạn xã hội hoạt động ổ, nhóm, côn đồ, lộng hành manh động, phức tạp; chưa phát hiện các tụ điểm, đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy. So với cùng kỳ 2020, số vụ của tội phạm xâm phạm TTATXH được kiềm chế, kéo giảm song hậu quả nghiêm trọng hơn; tình hình tai nạn giao thông tăng số vụ và người chết. Cụ thể:

- *Tội phạm, vi phạm pháp luật về trật tự xã hội*: phát hiện, tiếp nhận 30 vụ¹ (giảm 03 vụ so với cùng kỳ năm 2020), hậu quả do tội phạm gây ra làm chết 02 người, bị thương 12 người, thiệt hại tài sản khoảng 515,5 triệu đồng (tăng 02 người chết, 04 người bị thương, giảm 210,5 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2020). Loại tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (11 vụ, chiếm 36,7% tổng số vụ xảy ra). Địa bàn xảy ra nhiều tội phạm Phú Túc, Chư Drăng, Ia Rsum². Tội phạm có xu hướng trẻ hóa, đối tượng phạm tội chủ yếu trong lứa tuổi thanh thiếu niên (42/51 đối tượng bị phát hiện, xử lý, chiếm 82,4%)³; 100% đối tượng là nam giới; đối tượng phạm tội chủ yếu trên địa bàn huyện⁴ (chiếm 96,7% tổng số vụ xảy ra, 94,1% tổng số đối tượng bị phát hiện); tội phạm do người DTTS thực hiện chiếm 70% số vụ (21/30 vụ) và 70,6% số người phạm tội (36/51 đối tượng). Thời gian xảy ra nhiều tội phạm từ 17h-0h (chiếm 46,6% số vụ)⁵. Ngoài ra, xử lý hành chính 16 vụ, 29 đối tượng vi phạm về trật tự xã hội, phạt tiền 25 đối tượng với số tiền

¹ Gồm: 03 vụ giết người, 01 vụ hiếp dâm, 04 vụ cướp tài sản, 05 vụ cướp giật tài sản, 02 vụ cố ý làm hư hỏng tài sản, 05 vụ cố ý gây thương tích, 04 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản, 03 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản, 01 vụ trốn khỏi Nhà tạm giữ - Công an huyện, 01 vụ đánh bạc (thu giữ 01 bộ bài tây và số tiền 20.645.000 đồng).

² Phú Túc 09 vụ, Chư Drăng 04 vụ, Ia Rsum 04 vụ, Phú Cần 03 vụ, Ia Rсай 02 vụ, Ia Dreh 02 vụ, Krông Năng 02 vụ, Chư Gu 01 vụ, Đát Bằng 01 vụ, Chư Rcam 01 vụ, Nhà tạm giữ Công an huyện 01 vụ.

³ Phát hiện 51 đối tượng phạm tội. Từ đủ 14 đến dưới 16 tuổi 06 đối tượng (chiếm 11,8%); từ đủ 16 đến dưới 18 tuổi 07 đối tượng (chiếm 13,7%); từ đủ 18 đến dưới 30 tuổi 29 đối tượng (chiếm 56,9%); trên 30 tuổi 09 đối tượng (chiếm 17,6%).

⁴ Trong đó đối tượng chủ yếu ở các địa bàn Chư Gu (15 đối tượng), Chư Rcam (08 đối tượng), Chư Drăng (06 đối tượng), Chư Ngọc (05 đối tượng). Có 01 vụ, 03 đối tượng từ địa bàn khác đến gây án (thị xã Ayun Pa).

⁵ Từ 0h đến 13h xảy ra 09 vụ (chiếm 30%), từ 13h đến 17h xảy ra 05 vụ (chiếm 16,7%), từ 17h đến 21h xảy ra 07 vụ (chiếm 23,3%), từ 21h đến 24h xảy ra 07 vụ (chiếm 23,3%), không xác định được thời gian 02 vụ (chiếm 6,7%).

57.500.000đ; phạt cảnh cáo 04 đối tượng⁶.

- *Tội phạm, vi phạm pháp luật về kinh tế - môi trường*: Trong năm, xảy ra 153 vụ⁷ (tăng 04 vụ so với cùng kỳ năm trước), trong đó nhiều vụ liên quan đến rừng và lâm sản (89 vụ, chiếm 58,2% tổng số vụ). Các vụ hủy hoại rừng và khai thác lâm sản trái phép chủ yếu xâm hại đến rừng sản xuất (14/17 vụ, chiếm 82,4%; gây thiệt hại 48.370m²/63.370m² tổng diện tích rừng bị xâm hại, chiếm 76,3%), thuộc trách nhiệm quản lý của UBND các xã, Ban quản lý rừng phòng hộ Nam Sông Ba và Ban quản lý rừng cộng đồng Djrông⁸. Địa bàn xảy ra chủ yếu ở xã Ia Dreh (9/17 vụ, chiếm 52,9%)⁹; đối tượng thực hiện các hành vi hủy hoại rừng và khai thác lâm sản trái phép chiếm 66,7% là người DTTS; đa số các vụ chậm được phát hiện, ngăn chặn¹⁰, gây thiệt hại nghiêm trọng đến tài nguyên rừng, ảnh hưởng đến môi trường sinh thái¹¹.

Các cơ quan chức năng đã khởi tố hình sự 10 vụ¹² (tăng 04 vụ so với cùng kỳ năm trước); xử phạt hành chính 139 vụ, phạt tiền 760.930.000đ¹³; tạm đình chỉ tin báo chi 01 vụ¹⁴; đang tiếp tục củng cố hồ sơ đề xuất xử lý 03 vụ. Cụ thể:

⁶ Xâm hại sức khỏe người khác 08 vụ, 10 đối tượng, phạt cảnh cáo 01 đối tượng, phạt tiền 09 đối tượng số tiền 22.500.000đ; trộm cắp tài sản 04 vụ, 07 đối tượng, phạt cảnh cáo 03 đối tượng, phạt tiền 04 đối tượng số tiền 5.500.000đ; sử dụng CCHT không có giấy phép: 01 vụ, 01 đối tượng, phạt tiền 3.000.000đ; Sử dụng tài sản do người khác phạm tội mà có 01 vụ, 02 đối tượng, phạt tiền 7.000.000đ; Đánh bạc 02 vụ, 09 đối tượng, phạt tiền 04 đối tượng số tiền 19.500.000đ.

Ngoài ra, Công an cấp xã xử phạt VPHC 38 đối tượng số tiền 53.200.000đ.

⁷ Gồm: 04 vụ vi phạm khai thác lâm sản, 13 vụ hủy hoại rừng, 32 vụ vận chuyển lâm sản trái phép, 33 vụ tàng trữ lâm sản trái phép, 06 vụ vi phạm quy định quản lý hồ sơ lâm sản, 01 vụ vi phạm quy định về bảo vệ rừng, 04 vụ buôn bán hàng cấm, 01 vụ mua khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp, 10 vụ vi phạm về quản lý giá, 36 vụ vi phạm điều kiện kinh doanh, 02 vụ có hành vi buôn bán thuốc bảo vệ thực phẩm chung với các hàng hóa khác, 02 vụ vi phạm lấn chiếm đất phi nông nghiệp, 06 vụ vi phạm về khai thác khoáng sản, 02 vụ không thực hiện báo cáo giám sát môi trường, 01 vụ vi phạm an toàn vệ sinh thực phẩm.

Tang vật, phương tiện thu giữ gồm: 168,254m³ gỗ các loại từ nhóm 1-7, 58,2 Ster củi, 1.120 kg cành nhánh, gốc rễ Hương, 04 xe công nông, 02 xe máy cày, 66 xe máy độ chế, 12 xe ô tô, 38 cửa xăng, 01 rựa.

⁸ Cụ thể: UBND xã Ia Dreh 06 vụ, UBND xã Đất Bằng 03 vụ, UBND xã Chư Rằm 02 vụ, UBND xã Chư Drăng 01 vụ, UBND xã Krông Năng 01 vụ, Ban quản lý rừng phòng hộ Nam Sông Ba 02 vụ, Ban quản lý rừng cộng đồng Djrông (Ia Dreh) 02 vụ.

⁹ Địa bàn xảy ra: Đất Bằng 03 vụ, Ia Dreh 09 vụ, Ia Rmok 01 vụ, Chư Drăng 01 vụ, Chư Rằm 02 vụ, Krông Năng 01 vụ.

¹⁰ Đa số các vụ hủy hoại rừng và khai thác lâm sản trái phép được phát hiện sau 03 tháng đến 05 tháng. Cụ thể: 03 vụ xảy ra từ tháng 10/2020, 02 vụ xảy ra từ tháng 11/2020, 02 vụ xảy ra từ tháng 12/2020, 04 vụ xảy ra từ tháng 01/2021, 01 vụ xảy ra từ tháng 02/2021, 01 vụ xảy ra từ tháng 03/2021 và 01 vụ xảy ra từ tháng 4/2021; 03 vụ chưa xác định được thời gian.

¹¹ Thiệt hại: 15.000 m² rừng phòng hộ và 48.370m² rừng sản xuất bị hủy hoại, 265 gốc cây gỗ (ước tính khoảng 70,272 m³ gỗ) và 8.220 ster củi bị khai thác (tổng giá trị gỗ, củi thiệt hại là 239.431.659 đồng).

¹² 01 vụ vận chuyển hàng cấm, 06 vụ hủy hoại rừng và 03 vụ khai thác lâm sản.

¹³ Ngoài ra, tang vật tịch thu gồm: 169.240m³ gỗ các loại từ nhóm 1-7, 1.090 kg cành nhánh, gốc rễ Hương, Cà te, 61,2 Ster củi, 03 xe ô tô độ chế, 65 xe máy độ chế và 09 cửa xăng.

¹⁴ Vụ Hủy hoại rừng (do hết thời hạn xác minh nhưng Cơ quan điều tra vẫn chưa nhận được kết luận giám định nên chưa có căn cứ để xử lý vụ việc theo quy định của pháp luật).

† + Tội phạm về kinh tế xảy ra 129 vụ¹⁵, chủ yếu là các vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng, tàng trữ và vận chuyển lâm sản trái phép (*phát hiện 76 vụ, chiếm 58,9% số vụ*).

+ Tội phạm về môi trường xảy ra 24 vụ¹⁶, nổi lên là các hành vi hủy hoại rừng (*phát hiện 13 vụ, chiếm 54,2%*).

- *Tội phạm, tệ nạn ma túy*: kịp thời phát hiện, xử lý các đối tượng phạm tội và tệ nạn ma túy, không để hình thành đường dây, tụ điểm phức tạp về ma túy trên địa bàn. Trong kỳ phát hiện 05 vụ, 17 đối tượng mua bán, tổ chức, sử dụng trái phép chất ma túy¹⁷ (*giảm 03 vụ so với cùng kỳ năm 2020*), thu giữ 25,8926g ma túy; trong đó 01 vụ, 11 đối tượng là người từ địa phương khác đến gây án. Đã khởi tố 02 vụ, 08 đối tượng; xử lý hành chính 03 vụ/03 đối tượng, phạt tiền 03 đối tượng, tổng số tiền 2.250.000; đang củng cố hồ sơ đề xuất xử lý 06 đối tượng.

Qua rà soát số người nghiện tại cộng đồng có hồ sơ quản lý là 06 người thuộc 03/14 xã, thị trấn¹⁸ (*giảm 02 người nghiện¹⁹, giảm 01 địa bàn có người nghiện so với cuối năm 2020*), ngoài ra đã lập danh sách để quản lý 14 đối tượng có liên quan đến sử dụng trái phép chất ma túy để phục vụ công tác.

- *Tai nạn giao thông*: xảy ra 13 vụ, làm 12 người chết, 09 người bị thương (*tăng 02 vụ, 03 người chết, giảm 02 người bị thương so với cùng kỳ năm 2020*); hư hỏng 17 xe mô tô và 03 xe ô tô (ước tính thiệt hại 39 triệu đồng)²⁰.

¹⁵ 04 vụ vi phạm khai thác lâm sản, 32 vụ vận chuyển lâm sản trái phép, 33 vụ tàng trữ lâm sản trái phép, 06 vụ vi phạm quy định quản lý hồ sơ lâm sản, 01 vụ vi phạm quy định về bảo vệ rừng, 04 vụ buôn bán hàng cấm, 01 vụ mua khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp, 10 vụ vi phạm về quản lý giá, 36 vụ vi phạm điều kiện kinh doanh, 02 vụ có hành vi buôn bán thuốc bảo vệ thực phẩm chung với các hàng hóa khác.

¹⁶ 13 vụ hủy hoại rừng, 02 vụ vi phạm lấn chiếm đất phi nông nghiệp, 06 vụ vi phạm về khai thác khoáng sản, 02 vụ không thực hiện báo cáo giám sát môi trường, 01 vụ vi phạm an toàn vệ sinh thực phẩm.

¹⁷ Trong đó: 01 vụ/03 đối tượng mua bán trái phép chất ma túy, 01 vụ/11 đối tượng tổ chức, sử dụng trái phép chất ma túy, 03 vụ/03 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy.

¹⁸ Chư Gu 01, Chư Rcam 03, Ia Rsum 02.

¹⁹ 01 đi cai nghiện tự nguyện, 01 chết.

²⁰ Trong đó:

+ *Tai nạn giao thông nghiêm trọng*: xảy ra 11 vụ, làm 12 người chết, 07 người bị thương (*tăng 03 vụ, 03 người chết, 03 người bị thương so với cùng kỳ năm 2020*). Địa bàn xảy ra: Ia Rsum 03 vụ, Phú Túc 02 vụ, Chư Gu 02 vụ, Đất Bằng 01 vụ, Uar 01 vụ, Ia Mlah 01 vụ, Chư Ngọc 01 vụ. Tuyến giao thông xảy ra: 06 vụ trên Quốc lộ 25, 01 vụ trên đường Đông Trường Sơn, 03 vụ trên đường liên xã, 01 vụ trên đường nội thị. 07/11 vụ liên quan người DTTS (*chiếm 63,6% tổng số vụ*), 05/11 vụ liên quan đến ô tô; độ tuổi người điều khiển phương tiện gây tai nạn: 05 vụ người từ 18-30 tuổi, 05 vụ người từ 31-55 tuổi, 01 vụ người trên 55 tuổi. Nguyên nhân: 06 vụ điều khiển xe đi không đúng phần đường, 05 vụ thiếu chú ý quan sát (02 vụ liên quan đến sử dụng rượu, bia)

† + *Tai nạn giao thông ít nghiêm trọng*: xảy ra 02 vụ, làm bị thương 02 người (*giảm 01 vụ, 05 người bị thương so với cùng kỳ năm 2020*). Địa bàn xảy ra: Phú Túc 01 vụ, Phú Cần 01 vụ. Tuyến giao thông xảy ra: Quốc lộ 01 vụ, đường liên xã 01 vụ. Độ tuổi người điều khiển phương tiện gây tai nạn: 01 người từ 18-30 tuổi, 01 người trên 30 tuổi. Thời gian xảy ra 17-22h 02 vụ. Trong đó 2/2 vụ liên quan người DTTS; Nguyên nhân: người điều khiển xe mô tô thiếu chú ý quan sát và không nhường đường.

II. Kết quả công tác

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

Ban hành Chỉ thị số 61/CT-UBND ngày 24/12/2020 về công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội năm 2021; chỉ đạo các ban, ngành, địa phương quán triệt thực hiện nghiêm túc tinh thần, nội dung chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ, UBND tỉnh về công tác PCTP, vi phạm pháp luật, công tác thi hành án, công tác phòng, chống oan sai và bảo đảm bồi thường cho người bị thiệt hại trong hoạt động tố tụng; chỉ đạo các lực lượng chức năng như: Công an, Quân sự, Kiểm lâm, Quản lý thị trường... thực hiện hiệu quả các yêu cầu, nội dung, nhiệm vụ, giải pháp thể hiện trong các chỉ thị, chương trình hành động, kế hoạch PCTP vi phạm pháp luật của Ban Bí thư, Chính phủ và Ban Chỉ đạo PCTP tỉnh.

Chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị của Ban Bí thư, Huyện ủy về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ²¹; triển khai các biện pháp công tác đảm bảo tình hình ANTT tại địa bàn cơ sở; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Nghị định, quy chế phối hợp liên ngành Công an, Quân sự²². Chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ huyện tổ chức triển khai nhiều chương trình, kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, phòng, chống mua bán người và các hành vi vi phạm pháp luật²³; chỉ đạo, đôn đốc Ban Chỉ đạo cấp xã triển khai kế hoạch phòng chống tội phạm, gắn với việc thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn tại các xã, thị trấn trọng điểm phức tạp

²¹ Kế hoạch 146-KH/HU ngày 04/6/2018 của Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị 13-CT/TU, ngày 12/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Kế hoạch số 237-KH/HU, ngày 01/7/2019 của Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

²² Nghị định số 03/2019/NĐ-CP về phối hợp giữa Bộ Quốc phòng và Bộ Công an trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, đấu tranh PCTP và nhiệm vụ quốc phòng; Quyết định số 22/QĐ-UBND, ngày 29/4/2020 của UBND huyện về phê duyệt Quy chế phối hợp giữa Công an huyện - Ban Chỉ huy quân sự huyện theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP.

²³ Kế hoạch số 140/KH-BCĐ ngày 09/12/2020 về mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Tết nguyên đán Tân Sửu 2021; Kế hoạch số 51/KH-BCĐ ngày 07/4/2021 về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2021; Kế hoạch số 314/KH-BCĐ ngày 03/3/2021 v/v xây dựng, nhân rộng mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2021; Kế hoạch số 374/KH-BCĐ ngày 16/3/2021 về việc kiểm tra, hướng dẫn thực hiện Thông tư 23 của Bộ Công an trong cơ quan, doanh nghiệp, xã, thị trấn năm 2021; Kế hoạch số 89/KH-BCĐ, ngày 15/6/2021 của BCĐ PCTP huyện về chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 91/KH-BCĐ, ngày 15/6/2021 của BCĐ PCTP huyện về thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội năm 2021.

về ANTT; chỉ đạo các ban, ngành đoàn thể phối hợp lực lượng Công an mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn huyện²⁴.

Chỉ đạo các ban, ngành, địa phương quán triệt thực hiện nghiêm túc tinh thần, nội dung chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ, UBND tỉnh và Công an tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm. Chỉ đạo các lực lượng chức năng như: Công an, Quân sự, Kiểm lâm, Quản lý thị trường... phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các ban, ngành, đoàn thể, Ban Chỉ đạo cấp xã thực hiện hiệu quả các yêu cầu, nội dung, nhiệm vụ, giải pháp thể hiện trong các chỉ thị, chương trình hành động, kế hoạch phòng, chống tội phạm của Ban Bí thư, Chính phủ và Ban Chỉ đạo tỉnh²⁵... nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong phòng, chống tội phạm.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn đẩy mạnh phong thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTT gắn thực hiện công tác chuyên môn, tạo được chuyển biến tích cực về nhận thức và ý thức trách nhiệm đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân trên địa bàn. Kết quả:

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, quán triệt thực hiện nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, nhân viên, hội viên trong cơ quan, đơn vị; tuyên truyền phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm, tệ nạn xã hội, tình hình, kết quả công tác đảm bảo ANTT của cơ quan chức năng.

+ Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật trên Đài truyền thanh huyện và hệ thống loa truyền thanh 440 chương trình với tổng thời lượng 220 giờ với hơn 2.000 tin, bài, phóng sự; 125 lần phát sóng chương trình phổ biến giáo dục pháp luật trên đài truyền thanh xã²⁶. Đặc biệt, cơ quan Công an, Đài TTTH

²⁴ Kế hoạch số 686/KH-CAH ngày 25/11/2020 về mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Tết nguyên đán Tân Sửu 2021; Kế hoạch số 15/KH-CAH-CSĐT, ngày 07/01/2021 về phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên địa bàn huyện Krông Pa; Kế hoạch số 557/KH-CAH, ngày 19/4/2021 về tăng cường tấn công, trấn áp tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 563/KH-CAH, ngày 20/4/2021 về tăng cường phòng ngừa tội phạm giết người trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 281/KH-CAH, ngày 12/5/2021 về mở đợt cao điểm truy bắt, vận động đầu thú và thanh loại đối tượng truy nã...

²⁵ Chỉ thị số 46/CT-TW ngày 02/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác ANTT trong tình hình mới; Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030; Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030; Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030...

²⁶ Nội dung tuyên truyền gồm: Hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam sửa đổi, bổ sung năm 2013; Luật Đất đai sửa đổi, bổ sung năm 2013; Luật tổ chức chính quyền địa phương; Bộ Luật tố tụng dân sự, các văn bản pháp luật về luật khiếu nại, luật tố cáo; Luật phòng chống tham nhũng; Công tác cải cách hành chính; Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm; Luật giao thông đường bộ, Nghị định 100/2019/NĐ-CP về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

huyện và một số cơ quan khác đã tăng cường sử dụng mạng xã hội để tổ chức tuyên truyền các văn bản mới, chỉ thị, quyết định của Trung ương, Chính phủ và UBND tỉnh, UBND huyện về việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện kịp thời, phù hợp tình hình thực tế tại địa phương, nêu cao tinh thần toàn dân đoàn kết phòng, chống, đẩy lùi dịch bệnh.

+ Ban tuyên truyền, vận động quần chúng huyện, các đơn vị chức năng, cấp ủy, chính quyền cơ sở tổ chức phát động quần chúng tập trung, đã tổ chức 64 buổi tại thôn, buôn trọng điểm phức tạp về ANTT, có khoảng 11.720 lượt người tham gia. Thông qua công tác tuần tra lực lượng Cảnh sát giao thông Công an huyện tuyên truyền chấp hành nghiêm Luật giao thông đường bộ cho 4.123 trường hợp; tuyên truyền bằng xe loa 320 lượt; phối hợp tổ chức tuyên truyền 36 buổi tại các trường học, thôn, buôn, TDP, có khoảng 7.292 người tham gia.

+ Tổ chức tuyên truyền và trợ giúp pháp lý cho **125** lượt bị can, trên **181** lượt đối tượng hình sự, kinh tế, ma túy, thanh thiếu niên hư, **27** đối tượng chấp hành án treo, **01** đối tượng cải tạo không giam giữ, **02** đối tượng hoãn thi hành án. Thường xuyên gọi hỏi, giáo dục, răn đe **2.571** lượt đối tượng trong diện quản lý.

- Cấp ủy, chính quyền cơ sở đã đẩy mạnh công tác xây dựng các mô hình, điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, duy trì hiệu quả hoạt động của 80 mô hình phòng chống tội phạm²⁷, trong năm xây dựng mới 01, nhân rộng 20 mô hình²⁸. Triển khai xây dựng nhóm Zalo liên kết các mô hình tự quản về ANTT²⁹. Mở 02 lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho 78 đồng chí Công an xã bán chuyên trách.

giao thông đường bộ, đường sắt; về thẩm quyền xử phạt của các cá nhân, tổ chức; Luật Hôn nhân gia đình và các văn bản pháp luật có liên quan trực tiếp đến đời sống nhân dân; Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13 và các văn bản về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Công tác cải cách hành chính và các văn bản Luật mới ban hành, sửa đổi, bổ sung có hiệu lực trong năm 2020 và đầu năm 2021; tuyên truyền về công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông trong dịp tết nguyên đán Tân Sửu 2021, dịp lễ giỗ tổ Hùng Vương mừng 10/3, dịp lễ 30/4 và mừng 01/5; tuyên truyền chào mừng kỉ niệm 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2021); công tác phòng chống tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn các xã, thị trấn; đặc biệt tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid 19 và tình hình diễn biến phức tạp, nguy hiểm của dịch bệnh, nâng cao tinh thần phòng chống dịch, chấp hành nghiêm quy định, chủ trương của Đảng, của nhà nước về phòng chống dịch...

²⁷ 05 mô hình “Tiếng kèn an ninh”; 63 mô hình Tổ tự quản về ANTT; 01 mô hình Tổ tự phòng, tự quản, tự đảm bảo ANTT trong doanh nghiệp (Agribank Chi nhánh huyện Krông Pa); 04 mô hình Tổ tự quản “An ninh học đường”; 05 mô hình “Ban an toàn giao thông” kết hợp mô hình Công trường an toàn giao thông; 01 mô hình “Ban vận động tự phòng, tự quản về ANTT” Chi hội Tin lành MNVN xã Chư Răm; 01 mô hình “thôn, buôn không có vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ”.

²⁸ Gồm: 01 mô hình Tổ tự phòng, tự quản, tự đảm bảo ANTT trong doanh nghiệp (Agribank Chi nhánh huyện Krông Pa), 13 mô hình Tổ tự quản về ANTT; 03 mô hình Tổ tự quản “An ninh học đường”; 04 mô hình Ban an toàn giao thông Trường học kết hợp mô hình Công trường an toàn giao thông; kiểm tra, hướng dẫn hoạt động của 47 mô hình và Tổ tự quản về ANTT của 14 xã, thị trấn.

²⁹ Đã thành lập 12 nhóm Zalo các Tổ tự quản ANTT: 01 nhóm Công an huyện thành lập và 11 nhóm Công an các xã, thị trấn thành lập.

- Các đoàn thể đã củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của các câu lạc bộ³⁰, thông qua sinh hoạt, các thành viên của các câu lạc bộ đã trở thành tuyên truyền viên cơ sở trong tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, chính sách của địa phương, xây dựng gia đình văn hóa.

- Tiếp tục thực hiện Thông tư 23/2012/TT-BCA của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn về ANTT, có 49 trường học, 14 xã, thị trấn, 66 cơ quan, doanh nghiệp đăng ký thực hiện; kết quả đánh giá có 49/49 trường học đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT năm học 2020-2021³¹. Thực hiện tiêu chí về ANTT trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

3. Kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật

3.1. Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật

- Để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn, Ban Chỉ đạo huyện đã chỉ đạo các lực lượng chức năng xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn huyện, trong đó nòng cốt là lực lượng Công an³².

- Chỉ đạo lực lượng Công an tăng cường triển khai lực lượng nắm địa bàn, quản lý, giáo dục đối tượng tại cơ sở; công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật, tập trung vào các giờ cao điểm, tuyến, địa bàn giáp ranh, trọng điểm phức tạp. Qua đó, lực lượng Công an huyện đã tiếp xúc, tranh thủ, vận động 439 lượt chức sắc, chức việc và người uy tín trong vùng đồng bào DTTS ở địa bàn 14 xã, thị trấn; phối hợp các đoàn thể tại cơ sở cảm hóa, giúp đỡ được 117 đối tượng thanh thiếu niên hư, 131 lượt đối tượng tù tha về tái hòa nhập cộng đồng; tổ chức 1.429 lượt tuần tra kiểm soát đảm bảo tình hình ANTT trên địa bàn. Gọi hỏi, răn đe, kiểm danh, kiểm diện 2.571 lượt đối tượng hình sự, kinh tế, ma túy trên địa bàn, qua đó đã phát hiện, xử lý nhiều vụ việc, thu giữ nhiều loại hung khí, góp phần giữ vững ổn định ANTT trên địa bàn. Kịp thời nắm tình hình, chủ động rà soát, phát hiện, tham mưu xử lý các tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân ngay tại cơ sở. Tăng cường thực hiện hiệu quả công

³⁰ Câu lạc bộ “Xây dựng gia đình hạnh phúc”, Câu lạc bộ “Nuôi dạy con tốt”, Câu lạc bộ “5 không 3 sạch”, Câu lạc bộ “Nói không với ma lai thuốc thư”, Câu lạc bộ “Phụ nữ với pháp luật”, “Phụ nữ không lấn chiếm lòng lề đường”, “Phụ nữ sống tốt đời đẹp đạo”, “Phụ nữ nói không với tảo hôn”, Câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật”...

³¹ Các xã, thị trấn và cơ quan, doanh nghiệp chưa đến kỳ đánh giá.

³² Kế hoạch số 686/KH-CAH, ngày 25/11/2020 về việc mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; Kế hoạch số 15/KH-CAH-CSĐT, ngày 07/01/2021 về phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật Tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên địa bàn huyện Krông Pa; Kế hoạch số 458/KH-CAH, ngày 26/3/2021 về tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm theo chuyên đề “người điều khiển xe trên đường mà trong cơ thể có chất ma túy, vi phạm nồng độ cồn”; Kế hoạch số 557/KH-CAH, ngày 19/4/2021 về tăng cường tấn công, trấn áp tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 563/KH-CAH, ngày 20/4/2021 về tăng cường phòng ngừa tội phạm giết người trên địa bàn huyện;...

tác quản lý hành chính về TTXH, không để tội phạm lợi dụng sơ hở hoạt động phạm tội³³.

- Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm tổ chức nhiều đợt tuần tra, truy quét các khu vực nhạy cảm trên địa bàn các xã Ia Rсай, Chư Rсай, Chư Drăng, Ia Dreh, Krông Năng, Ia Rmok, Đất Bằng, lâm phần thuộc 02 Ban QLRP Nam Sông Ba và Ia Rсай, nhằm ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển gỗ, củi, phá rừng làm nương rẫy.

- Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành thực hiện tốt chức năng thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật của huyện. Chỉ đạo Phòng Tư pháp, các ban, ngành tham gia xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác đảm bảo ANTT trình HĐND, UBND huyện ban hành. Tổ chức nghiên cứu, tham gia góp ý về các dự thảo luật do cấp có thẩm quyền gửi lấy ý kiến. Tổ chức cấp phát hàng ngàn cuốn, tập tài liệu tuyên truyền đến các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các thôn, buôn, tổ dân phố trong huyện.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua, bán người”³⁴. Trong đó, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tập trung đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về phòng, chống mua bán người; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người.

- Tổ chức phổ biến, quán triệt và chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền các xã, thị trấn huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong đấu tranh với tội phạm, tệ nạn ma túy³⁵; chủ động nắm tình hình, đấu tranh, triệt xóa các tụ điểm, đối tượng liên quan đến ma túy, không để phát sinh

³³ Kiểm tra lưu trú 177 lượt, 81 cơ sở, 30 hộ gia đình, xử phạt VPHC 39 trường hợp, số tiền 7.800.000đ. Vận động thu hồi 116 vũ khí, VLN, CCHT, tổ chức tiêu hủy 341 VK, VLN, CCHT đã thu hồi. Kiểm tra cơ sở kinh doanh có điều kiện, công tác PCCC đối với 253 cơ sở, cơ quan, trường học... Hướng dẫn, yêu cầu cam kết công tác PCCC đối với 178 cơ sở. Tổ chức cho 1.589 cá nhân ký cam kết chấp hành quy định của pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo. Phát 8.752 tờ rơi tuyên truyền về PCCC và quản lý, sử dụng pháo. Tiến hành xử phạt hành chính 07 cơ sở, số tiền 7.850.000đ vi phạm các quy định về lĩnh vực PCCC, ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện.

Tuần tra kiểm soát, bảo đảm TTATGT, lập biên bản lập biên bản 4.123 trường hợp vi phạm, tạm giữ 02 ô tô tải, 862 xe mô tô, 150 giấy tờ ô tô, 927 giấy tờ mô tô; ra quyết định xử phạt 3.966 trường hợp, nộp ngân sách nhà nước 2.083.950.138đ; phạt cảnh cáo 102 trường hợp, tước giấy phép lái xe mô tô 104 trường hợp.

³⁴ Kế hoạch số 90/KH-BCĐ, ngày 15/6/2021 của BCĐ PCTP huyện về triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” năm 2021.

³⁵ Nghị định 94/2012/NĐ-CP ngày 09/9/2010 của Chính phủ về tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình, cai nghiện ma túy tại cộng đồng; Nghị định 221/2013/NĐ-CP ngày 30/12/2013 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Theo Kế hoạch số 67/KH-BCĐ ngày 14/5/2020 của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện về thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các hành vi phạm tội về ma túy tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp”.

phức tạp; tiến hành lập hồ sơ các đối tượng có biểu hiện mua bán trái phép để xây dựng kế hoạch đấu tranh, kiên quyết không để lây lan trên địa bàn. Chỉ đạo tăng cường công tác lập hồ sơ đưa đối tượng nghiện ma túy cai nghiện tại gia đình, cộng đồng và cơ sở cai nghiện.

- *Công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm*: Chỉ đạo cơ quan chức năng tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm. Đã tiếp nhận, thụ lý giải quyết 59 tin (*tồn kỳ trước chuyển qua 15 tin, tiếp nhận mới 44 tin, phục hồi giải quyết 0 tin*), chuyển cơ quan khác giải quyết 02 tin. 100% các tố giác, tin báo về tội phạm hoặc kiến nghị khởi tố sau khi tiếp nhận đã được chỉ đạo xác minh theo đúng quy định pháp luật³⁶. Những vụ án phức tạp, nghiêm trọng đã có sự phối hợp tốt ngay từ đầu giữa Cơ quan điều tra với VKSND, Tòa án huyện tạo thuận lợi trong việc thu thập tài liệu, chứng cứ, định tội danh và kết luận điều tra chuyển truy tố.

- *Công tác điều tra, truy tố, xét xử tội phạm*:

Cơ quan CSĐT điều tra làm rõ 29/30 vụ phạm pháp hình sự, đạt tỷ lệ cao 97 % (vượt 20% chỉ tiêu tỉnh năm 2021), công tác điều tra, xử lý tội phạm thực hiện đúng thủ tục tố tụng, đúng người, đúng tội, không để xảy ra oan sai³⁷. Tổng thụ lý điều tra 53 vụ, 87 bị can³⁸. Kết quả điều tra: đề nghị truy tố 37 vụ, 64 bị can; tạm đình chỉ điều tra 03 vụ, 02 bị can; đình chỉ điều tra 02 vụ³⁹; đang tiếp tục điều tra 11 vụ, 21 bị can.

- *Công tác bắt, tạm giữ tạm giam, truy nã*:

+ *Công tác bắt, tạm giữ, tạm giam*: Trong năm đã tiến hành bắt 54 đối

³⁶ Đã giải quyết 53/59 tin đạt 90% (khởi tố vụ án hình sự 21 tin, không khởi tố vụ án hình sự 28 tin, tạm đình chỉ giải quyết 04 tin), chuyển kỳ sau 04 tin, quá hạn 0 tin.

³⁷ Cụ thể:

+ *Đối với tội phạm xâm phạm trật tự xã hội*: Điều tra làm rõ 29/30 vụ phạm pháp hình sự, đạt tỷ lệ cao 97 % (vượt 20% chỉ tiêu tỉnh năm 2021). Thụ lý điều tra 31 vụ, 61 bị can, trong đó có 07 vụ, 09 bị can của năm 2020 chuyển sang; khởi tố mới 23 vụ, 52 bị can; phục hồi điều tra 02 vụ, 02 bị can; chuyển đi 01 vụ, 01 bị can; tách 02 vụ; nhập 02 vụ, 01 bị can. Kết quả điều tra: đề nghị truy tố 23 vụ, 46 bị can; tạm đình chỉ điều tra 02 vụ, 02 bị can; đình chỉ điều tra 01 vụ; đang tiếp tục điều tra 05 vụ, 13 bị can (án tồn của năm 2020 chuyển sang đã kết luận điều tra đề nghị truy tố 06 vụ, 07 bị can; tạm đình chỉ 01 vụ, 02 bị can).

+ *Đối với tội phạm, vi phạm quy định về trật tự quản lý kinh tế, môi trường*: Đã điều tra làm rõ 16/23 vụ (đạt 70%). Thụ lý điều tra 15 vụ, 13 bị can, trong đó: năm 2020 chuyển qua 05 vụ, 07 bị can; khởi tố 01 vụ, 06 bị can; tiếp nhận điều tra 09 vụ. Kết quả điều tra: kết luận điều tra đề nghị truy tố 09 vụ, 13 bị can; tạm đình chỉ 01 vụ; đình chỉ điều tra 01 vụ; đang tiếp tục điều tra 04 vụ (án tồn của năm 2020 chuyển sang đã kết luận điều tra đề nghị truy tố 04 vụ, 04 bị can).

+ *Đối với tội phạm về ma túy*: Đã điều tra làm rõ 05/05 vụ (đạt 100%). Thụ lý điều tra 02 vụ, 08 bị can (khởi tố mới trong kỳ).

+ *Đối với vi phạm các quy định về điều khiển phương tiện giao thông đường bộ*: Điều tra làm rõ 13/13 vụ tai nạn giao thông (đạt 100%). Thụ lý điều tra 05 vụ, 05 bị can, trong đó: năm 2020 chuyển qua 01 vụ, 01 bị can; khởi tố mới 04 vụ, 04 bị can. Kết quả điều tra: kết luận điều tra đề nghị truy tố 05 vụ, 05 bị can (án tồn của năm 2020 chuyển sang đã kết luận điều tra đề nghị truy tố 01 vụ, 01 bị can).

³⁸ Trong đó: án tồn của năm 2020 chuyển sang 13 vụ, 17 bị can; khởi tố mới 39 vụ, 70 bị can; phục hồi điều tra 02 vụ, 02 bị can; chuyển đi 01 vụ, 01 bị can; tách 02 vụ; nhập 02 vụ, 01 bị can.

³⁹ Trong đó: án tồn của năm 2020 chuyển sang đã kết luận điều tra đề nghị truy tố 12 vụ, 15 bị can; tạm đình chỉ 01 vụ, 02 bị can.

tượng⁴⁰; tạm giữ, tạm giam 111 can phạm nhân (*giảm 19 đối tượng so với cùng kỳ*). Nhìn chung công tác bắt tạm giữ, tạm giam luôn đảm bảo đúng người, đúng tội, không để xảy ra oan sai. Tuy nhiên, do số lượng người bị tạm giữ, tạm giam có thời điểm trên 40 người nên cơ sở giam giữ bị quá tải, không đảm bảo đúng quy định, phải giam chung người phạm tội ít nghiêm trọng với người phạm tội nghiêm trọng, người chưa thành niên với người đã thành niên.

+ *Công tác truy nã*: Công tác truy nã tội phạm được quan tâm chỉ đạo, đã tổ chức phân công lực lượng, phối hợp các địa phương xác minh, truy bắt và vận động đối tượng truy nã đầu thú. Tổng số đối tượng truy nã trong năm có 19 đối tượng (*năm 2020 chuyển qua 07 đối tượng, phát sinh 12 đối tượng*), đã bắt 12 đối tượng (trong đó có 01 đối tượng truy nã của đơn vị khác), vận động 03 đối tượng đầu thú; hiện đang tiếp tục truy nã 05 đối tượng.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm, tồn tại, hạn chế

1.1. Ưu điểm

Lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, chính quyền các xã, thị trấn triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp công tác, kịp thời nắm chắc tình hình, đấu tranh hiệu quả với các loại tội phạm. Tình hình tội phạm xâm phạm trật tự xã hội được kiểm soát, không để hình thành tội phạm hoạt động băng, nhóm trên địa bàn; không để hình thành đường dây, tụ điểm phức tạp về ma túy, không để xảy ra tội phạm mua bán người trên địa bàn. Công tác bắt, điều tra, xử lý tội phạm được đảm bảo, không để xảy ra trường hợp oan, sai, sót lọt tội phạm. Chất lượng các mặt công tác cải cách hành chính, quản lý Nhà nước về ANTT; quản lý, giáo dục đối tượng tại cộng đồng được nâng lên phục vụ hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ được quan tâm và đạt nhiều kết quả. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật được tăng cường với nhiều hình thức, biện pháp thiết thực.

1.2. Tồn tại, hạn chế

- Tội phạm xâm phạm trật tự an toàn xã hội và tai nạn giao thông chưa được kiềm chế, kéo giảm.

- Công tác đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật trên lĩnh vực kinh tế, môi trường còn hạn chế, nhất là công tác quản lý, bảo vệ rừng và lâm sản.

- Công tác cai nghiện tại cộng đồng, gia đình hiệu quả thấp, chưa có người nghiện tự cai nghiện thành công tại gia đình. Hoạt động của các Tổ công tác cai nghiện ma túy tại cộng đồng chưa đáp ứng yêu cầu.

- Công tác quản lý tạm giữ, tạm giam để xảy ra 01 vụ, 03 đối tượng trốn khỏi Nhà tạm giữ Công an huyện.

⁴⁰ Bắt bị can để tạm giam: 13; bắt người phạm tội quả tang: 10; bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp: 16; bắt truy nã: 12; vận động đầu thú: 03.

- Công tác giáo dục, giúp đỡ đối tượng lầm lỗi, đối tượng có nguy cơ phạm tội, đối tượng tù tha, tái hòa nhập cộng đồng theo Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ chưa được quan tâm thực hiện: chưa vận động tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí, dạy nghề hoặc giới thiệu việc làm, tạo điều kiện ổn định cuộc sống; công tác quản lý, giáo dục của cán bộ được phân công chưa thực hiện thường xuyên; công tác đánh giá, phân loại đối với các đối tượng mang tính hình thức; chưa xây dựng được mô hình, cá nhân điển hình tiên tiến, người chấp hành xong án phạt tù tiến bộ tiêu biểu.

- Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho người dân, đặc biệt là trong chấp hành Luật giao thông đường bộ, các quy định về bảo vệ rừng và lâm sản hiệu quả chưa cao, chưa thu hút được đông đảo quần chúng tham gia, chưa tập trung vào đối tượng trọng điểm cụ thể; sự phối hợp giữa các đơn vị, đoàn thể, địa phương trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn pháp luật chưa chặt chẽ, chưa có sự chuẩn bị kỹ, chất lượng chưa cao. Các mô hình phòng chống tội phạm, Tổ tự quản về ANTT chưa có nhiều đóng góp trong công tác đảm bảo ANTT ở cơ sở theo hướng “tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải”.

2. Một số nguyên nhân chủ yếu của những hạn chế, yếu kém

1) 2.1. Nguyên nhân khách quan

- Trình độ dân trí nhìn chung còn thấp, đời sống của quần chúng Nhân dân trên địa bàn còn nhiều khó khăn. Một bộ phận quần chúng chủ quan, mất cảnh giác trước thủ đoạn hoạt động tội phạm; ý thức tự quản, tự phòng, tự giác đấu tranh tố giác tội phạm chưa cao.

- Một số nguyên nhân khách quan của tồn tại hạn, chế trong công tác quản lý và bảo vệ rừng:

+ Nhu cầu sử dụng đất (chủ yếu là sản xuất nông nghiệp) vẫn tiếp tục tăng lên trong khi quỹ đất hiện có không đáp ứng yêu cầu dẫn đến tình trạng người dân xâm lấn đất lâm nghiệp, mở rộng rẫy cũ, mua bán sang nhượng trái phép. Bên cạnh đó, nhu cầu sử dụng gỗ, củi còn rất lớn, tình trạng người dân (chủ yếu là người dân tộc thiểu số) tự ý vào rừng lấy gỗ, củi để làm nhà, sửa nhà và phục vụ nhu cầu dân sinh còn xảy ra nhiều.

+ Lực lượng chức năng mỏng trong khi diện tích rừng quản lý lớn; cơ chế quản lý, quy định về trách nhiệm chưa thực sự rõ ràng, thiếu sự kiểm tra, giám sát; trang thiết bị phục vụ công tác còn thiếu thốn, chế độ chính sách chưa thỏa đáng.

- Hiện nay Nhà Tạm giữ Công an huyện có quy mô 09 buồng giam, 01 buồng tạm giữ, 01 buồng phạm nhân và 01 buồng giam chờ người chấp hành án. Trong khi số lượng phạm nhân bị giam giữ thường xuyên ở mức cao, có thời điểm giam giữ đến 48 can phạm nhân, nên việc bố trí giam giữ không thể thực hiện đúng theo quy định của Luật thi hành tạm giữ, tạm giam. Tường rào bảo vệ Nhà tạm giữ thấp, tường các buồng giam giữ đã xuống cấp không đảm bảo an

toàn trong công tác quản lý giam giữ; chưa có hệ thống kiểm soát an ninh: camera giám sát, máy dò kim loại,... gây khó khăn trong việc kiểm soát đồ vật cấm đưa vào Nhà tạm giữ.

- Công tác tái hòa nhập cộng đồng, quản lý giáo dục các đối tượng thiếu sự tham gia tích cực của toàn xã hội, vẫn còn sự kỳ thị nhất định trong Nhân dân, nhất là người sau cai nghiện, đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, chấp hành xong án phạt tù về địa phương.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện, kinh phí phục vụ công tác phòng chống tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ còn thiếu, chưa đáp ứng nhu cầu của tình hình thực tế ở địa phương. Đặc biệt là cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc điều trị cai nghiện tại gia đình và cộng đồng còn nhiều thiếu thốn, kinh phí cho hoạt động cai nghiện ma túy tại cộng đồng chưa được quan tâm bổ sung vào dự toán ngân sách hàng năm để thực hiện.

2.2. Nguyên nhân chủ quan

- Một số cơ quan, ban, ngành, đặc biệt là các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo huyện và Ban Chỉ đạo cấp xã chưa chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao. Ban Chỉ đạo một số xã hoạt động hiệu quả chưa cao.

- Sự tham gia vào cuộc và phối hợp của các cấp ủy, chính quyền, các ngành, đoàn thể, nhất là các thành viên Ban Chỉ đạo chưa đồng bộ, thường xuyên, có tâm lý xem đây là công việc chuyên môn và trách nhiệm của lực lượng Công an. Chưa nhận thức đúng đắn về công tác đảm bảo ANTT, phòng, chống tội phạm là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, thường xuyên, liên tục, lâu dài, đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của cấp ủy đảng, sự quản lý điều hành của chính quyền, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia, trong đó lực lượng Công an làm nòng cốt, các cơ quan, ban, ngành phối hợp thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. Chưa chủ động trong công tác, chưa làm tốt công tác sơ, tổng kết, đánh giá, dự báo tình hình.

- Một số nguyên nhân chủ quan của tồn tại hạn, chế trong công tác quản lý và bảo vệ rừng:

+ Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về quản lý, bảo vệ rừng còn mang tính hình thức, chưa thật sự thu hút được sự quan tâm của người dân, chưa tạo được sức mạnh tổng hợp toàn dân bảo vệ rừng.

+ Lực lượng bảo vệ rừng của xã chủ yếu làm công tác kiêm nhiệm, hầu hết chưa qua đào tạo về chuyên môn, nghiệp vụ hoặc nỗ lực nên hiệu quả công tác QLBRV chưa đáp ứng được yêu cầu.

IV. Một số nhiệm vụ trọng tâm cuối năm

- Tiếp tục tham mưu Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phòng, chống mua bán người gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của địa phương.

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo các cấp tập trung chấn chỉnh những tồn tại, yếu kém trong công tác; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương. Tham mưu Huyện ủy lồng ghép, gắn với nội dung phòng chống tội phạm trong việc kiểm tra theo Chương trình kiểm tra của Bộ Chính trị, Ban Bí thư hàng năm đối với các cấp ủy cơ sở, nhất là các xã, thị trấn, BCD cấp xã và các đơn vị thành viên BCD huyện.

- Chỉ đạo đổi mới cả chiều rộng và chiều sâu công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với nhiều hình thức, nội dung phù hợp với từng địa bàn, đối tượng, tạo chuyển biến mạnh về nhận thức và ý thức của cán bộ và nhân dân trong chấp hành pháp luật, phòng ngừa đấu tranh, tố giác tội phạm gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, Chương trình xây dựng Nông thôn mới và các chương trình phát triển kinh tế xã hội khác. Phát huy vai trò của các tổ chức quần chúng. Cùng cố, duy trì, phát huy và nhân rộng các Tổ tự quản về ANTT, mô hình phòng chống tội phạm “Tiếng keng An ninh” ở cơ sở để nâng cao hiệu quả công tác “tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải”. Kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật.

- Chỉ đạo tăng cường công tác nắm tình hình, xử lý kịp thời các tranh chấp, mâu thuẫn, xung đột trong nội bộ nhân dân để ngăn chặn tội phạm do nguyên nhân xã hội, nhất là các tranh chấp, mâu thuẫn, xung đột trong nhân dân, không để hình thành các điểm nóng về ANTT. Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, cấp ủy, chính quyền cơ sở triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị 14-CT/TU ngày 04/6/2018 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp về ngăn chặn tình trạng vay tiền, mua nợ hàng hóa lãi suất cao trên địa bàn; trong đó tập trung đẩy mạnh công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hoạt động “tín dụng đen” trong vùng đồng bào DTTS.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng chủ động mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội, tập trung đấu tranh với tội phạm cướp, cướp giật, cố ý gây thương tích, trộm cắp tài sản, đánh bạc, tội phạm ma túy, kinh tế, môi trường đặc biệt là trước và trong dịp Tết Nguyên đán. Tăng cường tuần tra, kiểm soát các khu vực trọng yếu, chủ động nắm tình hình phối hợp với các lực lượng chức năng mật phục, kiểm tra xử lý các hành vi khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ANTT, không để tội phạm lợi dụng sơ hở để hoạt động phạm tội; kịp thời phát hiện các đối tượng truy nã, đối tượng hình sự, ma túy từ địa bàn khác đến gây án, lẩn trốn.

- Chỉ đạo củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm và duy trì thực hiện nghiêm Quy chế hoạt động. Thực hiện hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, chương trình phối hợp hành động đã ký kết giữa các cơ quan, ban ngành, đoàn thể về công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo ANTT. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về tội phạm, an ninh trật tự trở thành địa bàn ít tội phạm hoặc không có tội phạm, tệ nạn xã hội; công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thành lập, kiện toàn bộ máy (*Tổ cai nghiệm ma túy tại cộng đồng*) và bố trí kinh phí thực hiện hàng năm cho công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng. Chỉ đạo các Tổ cai nghiệm thực hiện thường xuyên các kế hoạch hỗ trợ, giúp đỡ người sau cai nghiện.

- Đầu tư kinh phí, phương tiện, nghiên cứu, áp dụng thành tựu khoa học, công nghệ vào công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Sửa chữa, sử dụng hiệu quả hệ thống Camera giám sát an ninh đã được lắp đặt; đồng thời nghiên cứu đề xuất lắp đặt thêm ở tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT. Nâng cao chất lượng công tác điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật của các cơ quan thi hành pháp luật và công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT của các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục sơ hở, thiếu sót và xử lý nghiêm minh các sai phạm.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện năm 2021./. 

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT UBND huyện.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**




Hồ Văn Thảo